bakıldığında ekseri âlimlerin, Allah’ın Kur’ân’ı lafız ve anlam bakımından Cibrîl’e aktarımı,

onun da bunu peyderpey Hz. Muhammed’e iletimi meselesinde ittifak ettikleri ve bu durumun

genel kabul gören bir telakki olduğu müşâhede edilmektedir. Diğer taraftan Zerkeşî’nin (öl.

794/1392) Ebû’l-Leys es-Semerkandî’den (öl. 373/983) aktardığı ve Süyûtî’nin (öl. 911/1505)

de aynı ifadelerle naklettiği olasılıklar arasında ikinci olasılık olarak Cibrîl’in Kur’ân vahyini

Hz. Muhammed’in kalbine anlam bakımından indirdiği, üçüncü ihtimal olarak da Kur’ân

vahyinin Cibrîl’e anlam itibariyle nâzil olduğu onun da bu anlamları Arapça olarak ifade etti-

ği ve Hz. Muhammed’e bu lafızlar ile indirdiği belirtilmiştir.1 Binaenaleyh Cibrîl’in Hz. Mu-

hammed’e yalnızca anlamı indirdiğini, Hz. Muhammed’in de kendisine nâzil olan anlamları

vâkıanın oluşuna göre Arapça tabir ettiğini veya Cibrîl’e anlamın ilkâ edildiğini, Cebrâil’in bu

anlamı Arap lisânına çevirdikten sonra Hz. Muhammed’e indirdiğini ileri sürenler de olmuş-

tur. Tefsir metodolojisinde Semerkandî’den aktarılan bahis konusu olasılıklar, Zerkeşî ve

Süyûtî’nin yanı sıra Taşköprizâde (öl. 968/1561), Kâdî Hüseyin ed-Diyârbekrî (öl. 990/1582),

Kâtib Çelebi (öl. 1067/1657), Muhammed b. ‘Akîle el-Mekkî (öl. 1150/1737), Âlûsî (öl.

1270/1854) ve İbrâhîm el-Bâcûrî (öl. 1277/1860) gibi müteaddit bilginler vasıtasıyla aktarıl-

mış, ancak bu konuda hâkim görüşe muhalif yaklaşımlara dair bir değerlendirmede bulunul-

mamıştır.2 Binaenaleyh bunlar, Kur’ân lafızlarının aidiyetine dair başlıca üç yaklaşım olarak

tefsir metodolojisinde yer almıştır.3

bir bölüme yer vermediğinden söz etmektedir. Bu bağlamda bu bölümün kendisi tarafından

ortaya konulan müstakil bir bölüm olduğunu okuyucuya ihsâs ettirmektedir. İbn ‘Akîle

Kur’ân’ın hakikati ve mâhiyetini izâh etmeye çalışırken ilk olarak Tâceddîn es-Sübkî’nin (öl.

771/1370) halku’l-Kur’ân bağlamında yaptığı “Kur’ân” tanımını, Celâleddîn el-Mahallî’nin

4 Muhammed Halîl el-Murâdî, Silkü’d-dürer fî a‘yâni’l-karni’s-sânî ‘aşer (Kâhire: Dârü’l-Kitâbi’l-İslâmî, ts.), 4/30; Mu-

hammed Abdülhay el-Kettânî, Fihrisü’l-fehâris (Beyrût: Dârü’l-Garbi’l-İslâmî, 1982), 2/607, 863.

(öl. 864/1459) ona yönelik ilave ve şerhi üzerinde birtakım tasarruflarda bulunarak aktarmak-

tadır. Söz konusu tanım şu şekildedir:

“Kur’ân Allah’ın kelâmıdır; [O’nun] Zâtıyla kâim olup yaratılmamıştır; Mushaflarımızda

mecâz değil, hakikat anlamında yazılmıştır; manayı çağrıştırıcı ve düşündürücü lafızlarla bel-

Bunlar hissî, yani

somut bir sesle telaffuz edildiğinde, seslendirilen lafızlarla aynı mâhiyete dönüşür. Tanımda

yer alan el-elfâzü’l-muhayyile kaydı Mahallî’ye aittir. Bu kayıt, lafızla anlamın mutâbık ve

mütenâsib olmasının şart olmadığını ihsâs ettirmektedir. Oysa gerek Abdurrahmân el-

Hemedânî (öl. 320/932), Bâkıllânî (öl. 403/1013), İbn Reşîk el-Kayrevânî (ö. 456/1064) ve

Abdülkâhir el-Cürcânî (öl. 471/1078-79) gibi klasik dönem bilginlerine gerekse de Mustafâ

Lutfî el-Menfelûtî (1876-1924) ve Abdullâh Dirâz (1894-1958) gibi çağdaş dönem müellifle-

rine göre lafız-mana ayırımı yapmak isabetli bir yaklaşım değildir.7 Bu çerçevede lafızla an-

lamın mütenâsib ve ait oldukları öznenin aynı olmasının zaruri olduğu düşünüldüğünde ez-

Burada Kur’ân’ı şu şekilde tanımlamaktadır: “Kur’ân, lafız ve manasıyla bir bütün olarak

Hz. Muhammed’e nâzil olan Allah’ın kelâmıdır.”14 Ne var ki İbn ‘Akîle bu tanımda da i‘câz

kaydına yer vermemiştir. “Kur’ân” teriminin tanımında i‘câz kaydının gerekli olduğu hususu

İslâm düşünce tarihinde müsellem olmasına rağmen Gazzâlî (öl. 505/1111) gibi birtakım dü-

şünürlerin bu genel kabule karşı oldukları görülmektedir. Gazzâlî’ye göre “Kur’ân” tanımla-

nırken, kelâmın “mu‘ciz” olduğunu belirtmeye gerek yoktur. Bu doğrultuda ona göre i‘câzı,

Kur’ân’a hasretmek ve Kur’ân’da bulunan her şeyin mu‘ciz olduğunu ileri sürmek doğru bir

ret edildiği üzere Kur’ân lafızlarının aidiyeti meselesinde temel üç görüş olarak ortaya kon-

muştur. Hâkim görüşün yanı sıra diğer görüşlerin de birtakım savunucularının olduğunu be-

lirtmiştik. Bu bağlamda anlamın Allah’a, lafzın Hz. Peygamber’e aidiyetine dair yaklaşımının

erken dönemden Süfyân es-Sevrî’nin (öl. 161/778); klasik dönemden Gazzâlî ve Muhyiddîn

İbnü’l-‘Arabî’nin (öl. 638/1240); çağdaş dönemden Fazlurrahman’ın (1919-1988) ifadelerin-

de izleri görülmektedir. Keza anlamın Allah’a lafzın Cebrâîl’e ait oluşu telakkisinin savunu-

20 Gazzâlî, el-Me‘ârifu’l-‘akliyye, 90-91.
21 Zerkeşî, el-Burhân, 1/229-230; Süyûtî, el-İtkân, 1/292; İbn ‘Akîle, ez-Ziyâde ve’l-ihsân, 1/162.

cuları arasında klasik dönemden Cüveynî (öl. 478/1085) ve Kâdî ‘Abdülcebbâr’ın (öl.

415/1025); günümüzden de Süleyman Ateş’in isimlerine yer verilebilir.23

Çalışmamızın konusu olan Muhammed İbn ‘Akîle ise bu görüşlerden hâkim ve râcih

yaklaşımı benimsemekte ve Kur’ân lafızlarının aidiyeti konusunda farklı telakkilere kapı ara-

lamamaktadır. Bu konuda “Herhangi bir kimsenin, Hz. Peygamber’in Kur’ân’ın bir kısmını

bize mana cihetiyle aktardığına, tebliğ ettiğine inanması câiz midir?” şeklinde bir soru sor-

makta ve buna dair İbnü’l-‘Arabî’nin görüşlerini büyük ölçüde benimseyen, hakkında ileri

sürülen iddiaları inceleyen ve onun ne demek istediğini yer yer te’vîl eden Şa‘rânî’nin (öl.

973/1565) el-Yevâkît ve’l-cevâhir isimli eserinden şöyle bir alıntıda bulunmaktadır:

“Hiç kimsenin buna inanması câiz değildir. Zira kendisine nâzil olan lafızda Hz. Peygam-

ber’in, tasarrufta bulunarak mana ile rivâyet ettiği varsayılırsa, bu durumda kendisine indirilen

kelâma evrildiği çok sayıda âyetin indiği ifade edilmektedir. Bir başka ifadeyle Allah’ın insa-

noğlunun dilini aracı kılarak konuştuğuna ilişkin âyetlerin bulunduğu görülmektedir. Bu ko-

nuda en yaygın rivâyetler, “muhaddes” olarak da nitelendirilen Hz. Ömer b. el-Hattâb (öl.

23/644) ile ilişkili olanlardır. Tefsir tarihine bakıldığında Hz. Ömer’e ‘ben Rabbime

muvâfakât ettim’ (vâfektu Rabbî) şeklinde rivâyetler isnâd edildiği gibi ‘Rabbim bana

muvâfakat etti.’ (vâfekanî Rabbî)31 şeklinde de rivâyetlerin bulunduğu görülmektedir.

Kur’ân’da sahâbîlerin sözlerine muvâfık bir hayli âyetin nâzil olmuş olması, vahyin Hz.

32 Muhammed Abdülazîm ez-Zürkânî, “sebebü’n-nüzûl” terimini “meydana geldiği zamanda bir olaydan bahseden ya da bir
olayın hükmünü beyân eden âyet veya âyetlerin inişine neden olan hâdise veya sorudur” şeklinde tanımlamaktadır. bk. Mu-
hammed ‘Abdülazîm ez-Zürkânî, Menâhilü’l-‘irfân fî ‘ulûmi’l-Kur’ân, thk. Fevvâz Ahmed Zemrelî (Beyrût: Dâru’l-
Kitâbi’l-‘Arabî, 1995), 1/89..

33 Ebû’l-Hasen el-Vâhidî’nin (öl. 468/1076) aktardığına göre Hz. Ömer şöyle demiştir: “Ben dört yerde Rabbime
muvâfakât ettim. Dedim ki ‘Ey Allah’ın Resûlü, namazı makâm-ı İbrâhîm’in arkasında kılsak.’ Bunun üzerine Al-
lah şu âyeti indirdi: ‘Hani, biz bu Evi (Ka‘be’yi) insanlar için toplantı yeri ve güven kaynağı kılmıştık.

olduğunu belirtmiştir. Söz konusu manzûmeyi de Muhammed Bedreddin el-Hasenî (1850-

1935), Fethü’l-vehhâb fî muvâfakâti seyyidinâ Ömer b. el-Hattâb adıyla şerhetmiştir.34

İbn ‘Akîle’nin muvâfakat-ı sahâbeye dair rivâyetler konusunda başvuru kaynağı Mu-

hibbüddin et-Taberî’nin (öl. 694/1295) er-Riyâzü’n-nadire fî menâkıbi’l-‘aşere isimli eseridir.

Muhibbüddin et-Taberî ve İbn ‘Akîle’nin belirttiklerine göre ise muvâfakât-ı Ömer toplamda

on beş âyetle ilgilidir. Taberî’ye göre söz konusu muvâfakattan dokuz tanesi, Hz. Ömer’in

sözlerine birebir uyumlu olarak Kur’ân âyeti şeklinde inmiştir.

Bir başka ifadeyle ona göre Kur’ân’ın sekiz âyetinde Hz. Ömer’in sözleri birebir nak-

ledilmiş iken yedi âyetinde ise onun sözleri manen aktarılmıştır.35

Muvâfakât-ı Ömer konusunda en geniş rivâyetleri içeren; Taberî, Süyûtî ve İbn

‘Akîle’nin de rivâyetlerini ihtiva eden eser, Hâmid b. ‘Alî el-‘İmâdî (öl. 1171/1758) tarafın-

dan kaleme alınan ed-Dürrü’l-müstetâb fî muvâfakâti Ömer b. el-Hattâb’tır. ‘İmâdî’nin belirt-

tiğine göre yirmi beş meselede vahiy, Hz. Ömer’in görüşlerine uygun biçimde nâzil olmuştur.

Keza onun aktardığına göre Hz. Ömer, yirmi yedi meselede sünnete de muvâfakat etmiştir.

Bu durumda Hz. Ömer’in Kur’ân ve sünnete muvâfakatı, elli iki meselede olmaktadır.36

İnsan sözünün aracı kılındığı veya insan sözüne muvâfık olarak nâzil olduğu belirtilen

örneklerden biri; “Fetebârekellâhü ahsenü’l-hâlikîn/Yaratanların en güzeli Allah ne yüce-

dir.”37 âyetidir. Söz konusu âyetle ilgili olarak farklı rivâyetler bulunmaktadır. Klasik dönem

tefsir merviyyâtında belirtildiğine göre Abdullâh b. Sa‘d b. Ebû Serh (öl. 36/656-57),

Mü’minûn sûresinde insanın yaratılışını konu edinen âyetleri yazarken “Sümme enşe’nâhü

çersiniz. Yahut da noksan sıfatlardan münezzeh olan Allah sizin yerinize Hz. Peygamber’e daha hayırlı eşler verir.

Peygam-

ber ona; “Yaz, bu âyetin bu pasajı senin söylediğin şekilde nâzil oldu.” demiştir. Bunun üze-

rine Abdullâh b. Sa‘d da “Eğer Hz. Muhammed’e vahiy iniyorsa bana da iniyordur.” diyerek

irtidât ettiği nakledilmektedir. Söz konusu âyetle ilişkili benzer nakiller Hz. Ömer ve Mu‘âz b.

Cebel (öl. 17/638) gibi diğer sahabîler için de zikredilmektedir.38

Tefsir rivâyetlerinde “ifk” hâdisesiyle ilişkili bir âyetin de sahâbe sözüne muvâfık ola-

rak nâzil olduğu aktarılmaktadır. Tefsir rivâyetlerinde aktarıldığına göre Sa‘d b. Muâz (öl.

5/627), Ebû Eyyûb el-Ensârî (öl. 49/669) ve Zeyd b. Hârise (öl. 8/629) ifk hadisesini duyduk-

larında “Sübhâneke hâzâ bühtânün ‘azîmun/Bunu söylemek bize yakışmaz. Hâşa! Bu, büyük

bir iftiradır.” sözünü söylemişlerdir. Daha sonra onların bu konudaki yaklaşımları ve ifadeleri

olduğu gibi Nûr sûresinde (24/16) nâzil olmuştur.39 Uhud Gazvesi ile ilgili bir âyetin de